

豪尔赛科技集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

公司2020年度财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“华兴审字[2021]21001460019号”标准无保留意见的审计报告。审计结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照《企业会计准则》的规定编制，公允地反映了公司2020年12月31日的合并及母公司财务状况和2020年度的合并及母公司的经营成果以及现金流量。

二、主要财务数据和指标

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
营业收入（元）	598,116,208.17	1,157,000,523.38	-48.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,750,623.22	215,818,506.25	-80.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,119,012.13	214,792,213.73	-89.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-122,943,040.38	107,730,708.21	-214.12%
基本每股收益（元/股）	0.28	1.81	-84.53%
稀释每股收益（元/股）	0.28	1.81	-84.53%
加权平均净资产收益率	2.60%	24.95%	-22.35%
	2020 年末	2019 年末	增减变动幅度
总资产（元）	2,135,553,230.48	2,287,045,879.40	-6.62%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,656,555,409.74	1,640,254,336.83	0.99%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	增减变动幅度
股本	150,359,930.00	150,359,930.00	0.00%
资本公积	1,026,906,185.18	1,026,906,185.18	0.00%
盈余公积	51,002,148.65	46,752,141.94	9.09%

未分配利润	428,287,145.91	412,340,518.90	3.87%
归属于母公司所有者权益合计	1,656,555,409.74	1,636,358,776.02	1.23%

注：本表中2020年1月1日数据为公司执行财政部于2017年7月5日修订的《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕22号）调整后数据。

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2020年1月1日	增减变动幅度
货币资金	571,009,171.19	1,131,477,500.13	-49.53%
交易性金融资产	227,000,000.00		100.00%
应收票据	15,690,027.51	1,761,382.39	790.78%
应收账款	520,342,184.89	414,756,899.67	25.46%
预付款项	35,408,997.81	15,850,825.99	123.39%
其他应收款	9,073,275.36	13,048,827.57	-30.47%
存货	48,948,847.17	31,491,176.72	55.44%
合同资产	563,948,698.98	577,574,611.09	-2.36%
其他流动资产	51,028,116.62	42,900,820.01	18.94%
流动资产合计	2,042,449,319.53	2,228,862,043.57	-8.36%
其他非流动金融资产	50,000,000.00		100.00%
固定资产	13,796,771.27	14,324,151.89	-3.68%
无形资产	829,347.67	662,977.46	25.09%
长期待摊费用	690,904.80		100.00%
递延所得税资产	26,386,887.21	19,280,871.89	36.86%
其他非流动资产	1,400,000.00	246,000.00	469.11%
非流动资产合计	93,103,910.95	34,514,001.24	169.76%
资产合计	2,135,553,230.48	2,263,376,044.81	-5.65%
应付票据	160,301,814.69	349,454,340.51	-54.13%
应付账款	127,619,908.57	121,811,878.93	4.77%

合同负债	95,174,847.35	80,658,414.71	18.00%
应付职工薪酬	20,507,382.36	22,201,362.32	-7.63%
应交税费	6,035,724.76	13,037,021.63	-53.70%
其他应付款	1,988,497.35	1,746,704.96	13.84%
其他流动负债	56,414,740.10	30,555,488.45	84.63%
流动负债合计	468,042,915.18	619,465,211.51	-24.44%
预计负债	10,954,905.56	7,550,507.13	45.09%
递延所得税负债		1,550.15	-100.00%
非流动负债合计	10,954,905.56	7,552,057.28	45.06%
负债合计	478,997,820.74	627,017,268.79	-23.61%

注：本表中2020年1月1日数据为公司执行财政部于2017年7月5日修订的《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕22号）调整后数据。

主要变动情况说明：

- （1）货币资金较年初减少了 49.53%，主要系报告期末委托理财未到期。
- （2）交易性金融资产较年初增加了 100.00%，主要系报告期末委托理财未到期。
- （3）应收票据较年初增加了 790.78%，主要系报告期末已背书未到期承兑汇票增加。
- （4）预付账款较年初增加了 123.39%，主要系报告期末根据现场施工条件及采购合同条款已付款未到货的采购款项增加。
- （5）其他应收款较年初减少了 30.47%，主要系报告期内收回部分履约保证金。
- （6）存货较年初增加了 55.44%，主要报告期末根据现场施工情况，原材料增加。
- （7）其他非流动金融资产较年初增加了 100.00%，主要系本期出资参与认购共青城秋实股权投资合伙企业（有限合伙）基金份额。
- （8）长期待摊费用较年初增加了 100.00%，主要系本期办公室装修，须对装修费进行摊销。
- （9）递延所得税资产较年初增加了 36.86%，主要系本期由于资产减值损失

和信用减值损失合计增加导致的暂时性差异增加。

(10) 其他非流动资产较年初增加了 469.11%，主要系本期预付购车款。

(11) 应付票据较年初减少了 54.13%，主要系本期受新型冠状病毒肺炎疫情影响，采购额减少。

(12) 应交税费较年初减少了 53.70%，主要系本期利润下降，相应税费减少。

(13) 其他流动负债较年初增加了 84.63%，主要系已背书未到期的商业承兑汇票增加。

(14) 预计负债较年初增加了 45.09%，主要系本期计提的售后维保费用大于实际发生售后维保费用。

2、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
营业收入	598,116,208.17	1,157,000,523.38	-48.30%
营业成本	392,758,983.37	714,288,268.95	-45.01%
税金及附加	1,401,956.10	3,517,478.47	-60.14%
销售费用	41,170,930.36	43,798,704.07	-6.00%
管理费用	62,506,767.51	78,219,112.78	-20.09%
研发费用	29,516,704.20	23,212,823.09	27.16%
财务费用	-2,354,840.25	-522,432.43	-350.75%
其他收益	3,834,197.17	1,317,354.75	191.05%
投资收益	20,916,992.90		100.00%
信用减值损失	23,721,226.61	37,396,346.56	-36.57%
资产减值损失	27,042,366.72	2,671,759.48	912.16%
资产处置收益	-26,451.90		-100.00%
净利润	42,750,623.22	215,818,506.25	-80.19%

主要变动情况说明：

(1) 本期营业收入较上期减少了48.30%，主要系新型冠状病毒肺炎疫情影响。

(2) 本期营业成本较上期减少了45.01%，主要系本期营业收入减少。

(3) 本期税金及附加较上期减少了60.14%，主要系本期营业收入减少，应税事项减少。

(4) 本期财务费用较上期减少了350.75%，主要系报告期内利息收入增加。

(5) 本期其他收益较上期增加了191.05%，主要系报告期内政府补助增加。

(6) 本期投资收益较上期增加了100.00%，主要系报告期内理财利息收入增加。

(7) 本期信用减值损失较上期减少了36.57%，主要系报告期内会计政策变更。

(8) 本期资产减值损失较上期增加了912.16%，主要系报告期内会计政策变更。

3、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-122,943,040.38	107,730,708.21	-214.12%
投资活动产生的现金流量净额	-259,864,816.63	-1,420,862.64	-18,189.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,624,163.25	603,643,672.61	-101.76%

主要变动情况说明：

(1) 本期经营活动产生的现金流量净额较上期减少了214.12%，主要系本期公司在施项目因受新冠肺炎疫情影响进度缓慢，收款减少。

(2) 本期投资活动产生的现金流量净额较上期减少了18,189.23%，主要系本期购买银行理财增加。

(3) 本期筹资活动产生的现金流量净额较上期减少了101.76%，主要系上期公司首次公开发行股票募集资金到账，本期无重大筹资事项。

豪尔赛科技集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 20 日